Página 1 | 3
ATA HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO CP 001/2024

RETIFICAÇÃO - ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE

HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS DE VENDA

Aos dez dias do mês de abril de 2024, considerando que foi verificado um equívoco no

quantitativo suplementar do item 5 (banana nanica) da COOPERATIVA AGROP. DOS

AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR DO SUL, a Comissão Retifica a ata da sessão,

alterando o quantitativo, bem como o valor total da Cooperativa acima, conforme abaixo:

Processo Administrativo nº 41253/2023

Chamada Pública n.º 001/2024

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei

n.º 11.947/2009 e Resolução FNDE n.º 04/2015 e alterações.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de 2024 às 10h00, na Sala de Reuniões do Paço

Municipal da Prefeitura de Araçoiaba da Serra reuniram-se os membros da Comissão

Permanente de Licitação, para proceder com a Sessão de Abertura dos Envelopes de

Habilitação.

O presidente declarou aberta a sessão e em seguida constatou a participação dos seguintes

fornecedores:

COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE ALIMENTOS DIFERENCIADOS CNPJ:

05.465.610/0001-84;

Representante presente, Sr. Eduardo Gonella, CPF: 16x.xxx.xxx-40

COOPERATIVA AGROP. DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PILAR DO SUL CNPJ:

07.794.854/0001-36;

Sem representante.

COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO COMERCIALIZAÇÃO E SERVIÇOS DA TERRA

LTDA CNPJ: 08.018.888/0001-00;

Sem representante.

Os envelopes foram protocolados conforme horário determinado em edital. Os envelopes

estavam devidamente lacrados e foram passados para rubrica dos presentes. Em seguida,

o Presidente realizou a abertura dos envelopes de Habilitação e juntamente com os

membros da Comissão Permanente de Licitações e o representante da empresa licitante

realizaram a rubrica dos documentos do envelope de habilitação.

Após rubrica e análise dos presentes em todos os documentos de habilitação das empresas

participantes do certame, conforme item 3.6. do edital, verificou-se a validade dos

documentos apresentados.

Após foi realizada a abertura dos envelopes de Projetos de Venda, sendo rubricados por

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

IA
G

O
 V

IE
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
C

25
F

E
C

C
8A

87
45

5C
9B

4A
C

A
60

76
68

3A
9C

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 T
IA

G
O

 V
IE

IR
A

 M
E

S
Q

U
IT

A
 e

 A
LA

IS
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

IA
G

O
 V

IE
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

, A
LA

IS
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
M

A
N

D
A

 G
U

E
R

R
A

Página 2 | 3
ATA HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO CP 001/2024

todos e realizando-se a classificação deles, conforme estabelecido no item 5 do edital,

ficando assim classificados:

Grupo Formal Local, COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE ALIMENTOS

DIFERENCIADOS, valor total de R$ 591.155,00 (Quinhentos e noventa e um mil, cento

e cinquenta e cinco reais) para os itens 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19,

20, 21.

A quantidade dos itens 5, 12, e 20 foram atendidos parcialmente, sendo, para o item 5

(Banana Nanica) 20.000, item 12 (Laranja Pera) 30.000, item 20 (Tangerina Pokan) 5.000.

Grupo Formal Local, COOPERATIVA AGROP. DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE

PILAR DO SUL, valor total de R$ 351.734,00 (Trezentos e cinquenta e um mil,

setecentos e trinta e quatro reais) para os itens 3, 5, 6, 12, 18, 20, 22, 23.

A quantidade de itens parciais para complementação a COOPERATIVA DOS

PRODUTORES DE ALIMENTOS DIFERENCIADOS são, item 5 (Banana Nanica) 16.000,

item 12 (Laranja Pera) 6.000, item 20 (Tangerina Pokan) 4.000.

Restou fracassado em sua totalidade o item 14 (Ovos de Galinha Caipira).

Fica estabelecido o prazo de 03 dias úteis para apresentação de recursos, conforme

constante no art. 165, I, da Lei 14.133/2021, que deverão ser protocolados no protocolo

geral da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra, com sede à Avenida Luane Milanda de

Oliveira, nº 600, Jardim Nossa Senhora da Salete – Araçoiaba da Serra/SP, das 08h às

16h.

Nada mais havendo a deliberar, o Presidente determinou que fosse lavrada a presente Ata

que, após lida e achada conforme, segue assinada pelos membros da Comissão

Permanente de Licitações e representante da empresa participante.

TIAGO VIEIRA MESQUITA

PRESIDENTE DO ATO

AMANDA DE CÁSSIA ARAÚJO GUERRA

MEMBRO

ALAÍSE APARECIDA DOS SANTOS

MEMBRO

EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO

MEMBRO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

IA
G

O
 V

IE
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
C

25
F

E
C

C
8A

87
45

5C
9B

4A
C

A
60

76
68

3A
9C

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 T
IA

G
O

 V
IE

IR
A

 M
E

S
Q

U
IT

A
 e

 A
LA

IS
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

IA
G

O
 V

IE
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

, A
LA

IS
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
M

A
N

D
A

 G
U

E
R

R
A

Página 3 | 3
ATA HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO CP 001/2024

EDUARDO GONELLA

REPRESENTANTE DA EMPRESA COPAD

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: T

IA
G

O
 V

IE
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
C

25
F

E
C

C
8A

87
45

5C
9B

4A
C

A
60

76
68

3A
9C

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 T
IA

G
O

 V
IE

IR
A

 M
E

S
Q

U
IT

A
 e

 A
LA

IS
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
 T

IA
G

O
 V

IE
IR

A
 M

E
S

Q
U

IT
A

, A
LA

IS
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 A
M

A
N

D
A

 G
U

E
R

R
A

MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, Nº 600 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78

ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 18.190-000

FONE: (15) 3281-7000

CÓDIGO DE ACESSO

EC25FECC8A87455C9B4ACA6076683A9C

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/EC25FECC8A87455C9B4ACA6076683A9C

https://aracoiabadaserra.flowdocs.com.br/public/assinaturas/EC25FECC8A87455C9B4ACA6076683A9C

		2024-04-12T13:38:54-0300
	Tiago Vieira Mesquita

		2024-04-12T13:53:22-0300
	Alaise Aparecida dos Santos

		2024-04-12T14:47:12-0300
	Amanda Guerra